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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přeložit část francouzské knihy La mort expliquée à ma fille do

českého jazyka. Kniha obsahuje dialog autorky Emmanuelle Huisman-Perrin s její dcerou,

jehož tématem je smrt. Druhou polovinu práce tvoří komentář překladu, který se skládá

z překladatelské analýzy výchozího textu, typologie překladatelských problémů a jejich

řešení, překladatelských postupů a překladatelských posunů.

Klíčová slova
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překladatelské postupy, překladatelské posuny, dialog, smrt, dětství

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to translate a part of the French book La mort expliquée

à ma fille to Czech. The book includes a dialogue of the author Emmanuelle Huisman-Perrin

and her daughter, which is about death. The second part of the thesis consists of the

translation annotation, which includes the original text analysis, typology of the translation

problems and their solutions and translation procedures and shifts.
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translation, annotated translation, translation analysis, translation problems, translation

procedures, translation shifts, dialogue, death, childhood
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Úvod

Tato bakalářská práce se sestává ze dvou částí. První z nich je překlad francouzské

publikace La mort expliquée à ma fille, jejíž autorkou je Emmanuelle Huisman-Perrin. Kniha

byla vydána v roce 2002 v nakladatelství Seuil v Paříži a obsahuje rozhovor autorky a její

dcery o smrti. My jsme si k překladu vybrali úvod, kde autorka vysvětluje svůj záměr a co ji

k němu vedlo, a první polovinu rozhovoru, jehož tématy jsou tabuizace smrti, smrt ve

starověkých civilizacích, souvislost svátků a tradic se smrtí, umírání a příčiny smrti.

Druhá část naší bakalářské práce obsahuje komentář překladu. V něm uvedeme

vybrané překladatelské problémy, se kterými jsme se v překladatelském procesu potýkali,

dále překladatelské postupy, které jsme použili, a nakonec překladatelské posuny.

Při výběru textu k překladu jsme narazili na edici Expliquée à… nakladatelství Seuil,

která nás velmi zaujala svým zpracováním a výběrem témat. Každá publikace vydaná v rámci

této edice totiž obsahuje dialog mezi odborníkem na dané téma a dítětem, například dcerou,

synem nebo vnoučetem tohoto odborníka. Témata knih jsou velmi různorodá, společensko-

vědní i přírodovědecká. Často se také týkají současných světových problémů. Texty mohou

sloužit dospělým, jako návod, jak s dětmi o tématech hovořit, nebo dětem, které se chtějí něco

nového dozvědět. My jsme nakonec zvolili publikaci o smrti, protože se nám líbil způsob,

jakým autorka k tomuto náročnému tématu přistupuje. Jejím cílem je vést rozhovor, ve

kterém se ze smrti nedělá tabu, a zároveň přinést útěchu.
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1. Překlad
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Jak mluvit s dcerou o smrti

Pro maminku

se vzpomínkou na její maminku

Mluvit s dcerou o smrti, zvlášť pokud je jí jedenáct let, může působit neobvykle. Snad

bychom se měli zabývat jinými věcmi, naléhavějšími nebo snadnějšími. Smrt se však týká nás

všech: dědečků, otců a synů, stejně tak jako babiček, matek a dcer.

Proč tedy vznikl tento projekt a kde se vzala snaha mluvit o smrti a zbytečně ji

nedramatizovat? Stejně jako mnoha jiným, i mně se stalo, že jsem musela, a dokonce již

několikrát (možná víckrát než ostatní), oznamovat svým dětem, že někdo blízký zemřel.

A poznala jsem, jaký zmatek v nich taková zpráva, která nutně změní jejich i můj život,

vyvolá.

Teď je ale mým úkolem něco jiného. Neoznamuji ničí smrt a svými slovy ničí život

neovlivním. V tuto chvíli prožíváme klidné období bez jakýchkoliv tragických událostí a já

jen chci „vysvětlit“ svému nejmladšímu dítěti, co jsem během svého života o smrti zjistila.

Rozhodla jsem se, že si o tom promluvím právě se svou jedenáctiletou dcerou, a ne s jejími

staršími bratry, ačkoli je toto téma také zajímá a týká se jich. Zdá se mi totiž, že na prahu

dospělosti se dá o smrti hovořit snadněji. Úplně malé děti mluví o smrti často. Ale jak rostou,

přestávají to dělat. Už se neodvažují. Všímají si úzkosti a mlčení dospělých. Já ale proti tomu

mlčení chci bojovat. Smrti se sice vyhnout nemůžeme, nemusíme ji však obestírat tajemstvím

nebo z ní dělat tabu.

Můj plán se může zdát nereálný, ale chtěla bych, aby mé rozprávění o smrti dokázalo

přinést útěchu, aby ji představilo nejen jako příčinu těžké ztráty a neutuchajícího smutku, ale

také jako přirozenou součást života, kterou se musíme naučit přijmout.

Takové rozprávění by mohlo tváří v tvář beznaději těch, kdo jsou pohlceni zármutkem

a trápí se, vypadat uboze nebo falešně. Ale mluvit o smrti, uvažovat o ní, aniž bychom ji

znevažovali, přesně ji popisovat, aniž bychom ji minimalizovali, zmiňovat se o ní, aniž

bychom ji objasnili, to neznamená rozumět jí, ani vysvětlit ji v pravém slova smyslu. To vše

je totiž racionálně nemožné. K tomu, abychom se hrůze a strachu ze smrti vyhnuli, ji musíme

pochopit a vyrovnat se s ní. Hovořit s dítětem o smrti může být ten nejlepší způsob, jak zůstat

životu co nejblíže, a přitom překonat mlčení a úzkost.
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„Ve třídě jsme mluvili o smrti, protože Matyldě umřel tatínek. Bylo to strašné, všichni

se cítili špatně a Matylda byla úplně bledá…“

„O některých tématech se mluví, co nejméně to jde: jedním z nich je smrt, dalším

sexualita, někdy jsou to také peníze. Říkáme o nich, že jsou tabu. Nemluvíme o nich ze

strachu, že uvedeme ostatní do rozpaků, že je zraníme nebo jim připomeneme ošklivé

vzpomínky. Já si ale myslím, že můžeme mluvit o všem, jen ne za všech okolností a ne se

všemi. Je třeba umět si vybrat tu pravou chvíli. Myslíš, že by bylo lepší, kdybyste o smrti

Matyldina otce ve škole nemluvili?“

„Ano, protože to nic nezměnilo a ještě nám z toho bylo všem divně. Matylda vůbec

nechtěla, abychom to věděli… Kdyby paní učitelka nic neřekla, nemuseli jsme se všichni

trápit…“

„Možná by tedy smrt měla být tabu, když je někdy lepší o ní nemluvit, třeba kvůli

ostychu nebo kvůli pocitu, že to nic nezmění…“

„Možná. Ale jestli myslíš, že mě to uklidní, můžeš mi o ní něco zkusit říct!“

„Nemyslím si, že se mi podaří tě uklidnit, protože i já se domnívám, že neexistuje nic

trýznivějšího než smrt. Někdy, když mám obavy o vaše nebo o svoje zdraví, třeba když

lékařské vyšetření dopadne špatně nebo když si představím, že byste mohli mít nehodu,

dostanu hrozný strach. Je to takový divný pocit v břiše… Někdy ani nedokážu pracovat.

Myšlenka na smrt paralyzuje.“

„Proč to tak je?“

„Protože si přejeme, aby věci zůstaly, tak jak jsou, aby život plynul dál, aby děti žily

a vyrůstaly v míru a aby dospělí zestárli. Ale možná také proto, že o smrti ani o tom, co je po

ní, nic nevíme, netušíme, co s námi potom bude, ani co se stane ostatním. Smrt je velmi

záhadná…“

„Mám strach právě z toho, že nevím, co je potom…“

„Je to děsivé a fascinující zároveň. Můžeme si představovat spoustu věcí. Třeba že po

smrti se znovu setkáme se všemi, o které jsme přišli. Také si můžeme myslet, že teprve potom

začne skutečný život, ten snadný, bez problémů a nemocí.“
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 „Já si spíš představuji, že potom není nic, vůbec nic, ani vy, a to mi dělá starosti,

z toho jsem smutná. Kdybych si mohla být jistá, že se zase uvidíme, byla bych klidnější…“

„Není důvod být smutný kvůli tomu, že nic nevíme. Nikdo se nikdy nevrátil, aby nám

řekl, jaké to je po smrti…“

„Víš to jistě?“

„Ano! Smrt poznáme právě podle toho, že jí nikdo neunikne a nikdo ji nemůže zvrátit.

Jedině v mýtech a pověstech je možné ji přemoct, a to ještě ne vždy… Znáš mýtus

o Orfeovi?“

„Ne, já vlastně ani nevím, co to je mýtus!“


[…]


Považujeme za nutné věnovat část komentáře této bakalářské práce také

překladatelským posunům, protože jsme se k nim často uchylovali. V našem případě vychází

jejich použití nejen z odlišných kultur jazyka originálu a jazyka překladu, ale také z nutnosti

přizpůsobit text dětskému čtenáři. Jiří Levý říká, že při překladu má „konstantou zůstat nikoli

realizace jednoty obsahu a formy v materiálu, nýbrž její konkretizace v mysli vnímatele,

populárně řečeno výsledný dojem, působení díla na čtenáře.“ (Levý: 2012, s. 111)

Abychom toho dosáhli, museli jsme poměrně často přistupovat k explikaci. Tu v tomto

případě nepovažujeme za negativní posun, ale za prostředek, který vede k větší

srozumitelnosti populárně-naučného textu. Používá se pro zvýšení komunikativnosti příjmu

a projevuje se nahrazením implicitního vyjádření explicitním. (Gromová: 2009, s. 61) My

jsme při překladu používali tři způsoby explikace: vnitřní vysvětlivky, poznámky pod čarou

a vysvětlování logických vztahů na úrovni syntaxe.

2.6.1 Vnitřní vysvětlivky

Tento způsob explikace nám umožnil vypořádat se s různými překladatelskými

problémy. Volili jsme ho zejména v případech, kdy bylo třeba upřesnit odborný termín, který

by dítě nemuselo znát, popřípadě přiblížit českému čtenáři reálii ze zahraničního prostředí.

Pro vysvětlení jsme používali jednoslovné a dvouslovné výrazy, přístavky nebo vložené

vedlejší věty. Například ve větě z následující ukázky jsme považovali za vhodné upřesnit

jméno řeckého boha Háda pomocí sousloví bůh podsvětí:

Il obtint de Zeus la permission d’aller chercher

Eurydice au royaume des morts et de la ramener sur

la terre. (O: 13)

Bůh podsvětí Hádes svolil, aby si přivedl Eurydiku z

království smrti zpět na zem. (P: 11)

Na druhé ukázce je možné pozorovat příklad použití vedlejší věty pro vysvětlení termínu.

Zvažovali jsme, jestli pro termín les maladies cardio-vasculaires použijeme překlad

kardiovaskulární onemocnění, nebo zvolíme méně přesná onemocnění srdce a cév. Rozhodli

jsme se pro první variantu, aby si dítě prostřednictvím textu také rozšířilo slovní zásobu, ale

museli jsme proto vložit vedlejší větu, abychom termín vysvětlili:

Dans les pays développés, les maladies cardio-

vasculaires sont la première cause de décès. (O: 38)

V rozvinutých zemích jsou nejčastější příčinou úmrtí

kardiovaskulární onemocnění, která postihují srdce a

cévy. (P: 26)
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2.6.2 Poznámky pod čarou

Ve dvou případech jsme pro upřesnění statistických údajů použili poznámky pod

čarou. Jednalo se o místa, kde se nám sice podařilo informace z originálu nahradit

informacemi z českého prostředí, ale bylo ještě nutné je upřesnit. Pokud bychom v těchto

případech do textu vložili vnitřní vysvětlivku, došlo by k výraznému prodloužení:

C’est vrai pour les adultes qui ont entre trente-cinq et

soixante-quinze ans. (O: 37)

To platí pro lidi mezi třiceti a sedmdesáti lety. (P: 25)

Pozn. pod čarou: Podle údajů z roku 2015 byla v České republice rakovina nejčastější příčinou úmrtí žen mezi

třiceti a sedmdesáti lety a mužů mezi šedesáti a sedmdesáti lety.

2.6.3 Syntaktické zlogičťování

Jak už jsme uváděli v kapitole Rovina syntaktická, zasahovali jsme také do syntaxe

textu, bylo-li to vhodné nebo nezbytné. Hlavním účelem tohoto syntaktického zlogičťování

bylo opět přeložit text tak, aby byl co nejlépe srozumitelný pro českého čtenáře. Kromě

případů, které jsme již uvedli výše, můžeme zmínit také vkládání spojovacích výrazů, které

v textu originálu nebyly explicitně vyřčeny, pro větší přehlednost a návaznost textu:

Je ne comprends pas très bien ! (O: 14) Moc tomu ale nerozumím! (P: 11)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit část francouzské publikace La mort

expliquée à ma fille tak, aby byly v cílovém jazyce zachovány všechny funkce výchozího

komunikátu a zároveň aby text překladu měl na českého čtenáře stejný účinek, jako má text

originálu na francouzského čtenáře. Také jsme se snažili, aby byl text čtenářsky vstřícný

k dětem. V průběhu překladatelského procesu jsme se setkávali s různými problémy, jejichž

typologii a řešení jsme uvedli v komentáři. Připojili jsme také použité překladatelské postupy

a posuny, ke kterým při naší práci došlo.

Za největší problémy, na něž jsme narazili při překladu, považujeme ty, které

vyplývají z provázanosti textu s místem vzniku originálu, jazykové odlišnosti mezi

francouzštinou a češtinou a snahy uzpůsobit překlad pro dětského čtenáře.

Zpracování této bakalářské práce pro nás bylo přínosné hned v několika ohledech.

Ověřili jsme si své schopnosti při překladu rozsáhlejšího textu, použili jsme poznatky získané

z teorie překladu a při rešerši jsme měli možnost pracovat s mnoha zdroji informací. Při řešení

překladatelských problémů a vypracovávání teoretické části bakalářské práce jsme používali

odborné publikace, paralelní texty, slovníky a internetové zdroje, ale také jsme některé

problémy konzultovali s odborníky na dané téma.

Věříme, že překlad této velmi zajímavě zpracované populárně-naučné publikace by

české čtenáře mohl zaujmout.
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Přílohy

Příloha č. 1: naskenovaný text originálu