## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Petra Šantorová

Název práce: Komentovaný překlad: La mort expliquée a ma fille

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
<b>Body celkem</b>

Populárně-naučný text bez odbornější terminologie, avšak s vyššími nároky na stylizaci mluvenosti.

Překlad je významově adekvátní a koherentní. V souladu s formulovanou strategií se překladatelka snaží o čtivé podání v autentické češtině. Je snadno revidovatelný, ale na vícero místech by bylo vhodnější přiklonit se k méně doslovnému řešení.

Komentář je dobře strukturovaný a podrobný. Místy by bylo vhodné více zapojit odbornou terminologii (pojmenování překladatelských postupů či gramatických jevů). V komentáři není zmínka o stylovém odstínění řeči dítěte a matky. Ve výčtu funkcí chybí funkce metajazyková a konativní. Pasáž o lexikálních aspektech zdrojového textu je příliš stručná – chybí důležitá sémantická pole. Na str. 34 je použit termín *hovorový jazyk* neterminologicky (v převažujícím pojetí jde o jednu z vrstev spisovného jazyka).

Formální stránka je zcela vyhovující.

Výběr konkrétních poznámek a dotazů:

- Posuny významu jsou ojedinělé: *římský/románský* (str. 17), *od té doby, co onemocněl / kdykoli onemocní* (str. 22), *psycholožka/psychiatřička* (str. 24).
- Ekvivalent *nemrtvý* (str. 12) implikuje upířskou tematiku.
- Formulace *pohřbení nebo pochování* (str. 12) působí pleonasticky.
- Překlad metajazykového výkladu o výrazech *fantôme/phantasme* (str. 13) by bylo přirozenější opřít o slovo *fantazie*.
- Spojka *pokud* působí v replikách dítěte nepřirozeně.
- *V rytmu převtělování* (str. 15) a *v srdci země* jsou galicismy. Přirozeněji: *s tím, jak se převtělujeme, v hloubi země*. Podobně formulace *způsob, jakým zemřel a riskují ztrátu svého života* by bylo možné přeložit autentičtěji jako *to, jak zemřel a riskují, že přijdou o život*.
- Ponechávání tří teček v překladu je explicitně formulováno jako součást strategie; osobně si myslím, že by bylo vhodné jejich frekvenci mírně omezit.
- Je výraz *domáci hospitalizace* v češtině obvyklý? Nepřevažuje *domáci péče*?
- Metajazyková pasáž vysvětlující význam slova *incurable* působí při doslovném překladu banálně (český ekvivalent *nevyléčitelný* je transparentní).
- Proč mají být jednou z cílových skupin překladu děti „od 11 do 13 let“?
- Co znamená „transpozice francouzského substantivu“?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji – s určitými výhradami – hodnocení známkou *výborně*.

V Praze dne 6. 6. 2017

Oponent: Tomáš Duběda

<sup>1</sup> 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

<sup>2</sup> 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě)